報道関係者各位

2018年12月4日

天馬株式会社

代表取締役社長 藤野 兼人

中国子会社において太陽光発電設備が稼働

当社グループは、経営理念である「製品を造り、販売することを通じて、『感動と喜びを分

かち合う』“Ｈａｐｐｙ ｌｉｆｅ ｗｉｔｈ ＴＥＮＭＡ”」を具現化するために、行動指針

として環境の保全に自主的に取り組んでおりますが、このたび中国広東省中山市の天馬精密

工業（中山）有限公司において、太陽光発電設備の稼働を開始しましたのでお知らせします。

１．目的

中国では、環境保護への意識の高まりに伴い環境に関する規制が整備されつつありますが、

こうした規制に先行して対応するとともに、プリンター等のＯＡ機器部品や2016年から

中国華南地区で本格的な生産を開始したプラスチック家庭日用品の製造コスト削減を狙い、

太陽光発電の設備投資を行いました。

中国における製造業は、人件費高騰の影響により製造コストが上昇し、人件費が比較的安価

なアセアン等の第三国への生産拠点の移管が行われていますが、電力コスト削減等の製造原価

改善により商品の価格競争力を向上させ、中国市場でのシェア拡大を図り、中国ビジネスを更

に発展させて参ります。

２．太陽光発電設備の概要

太陽光発電設備は、ＯＡ部品および家庭日用品を生産する工場ならびに倉庫の屋上に設置し、

パネルの総面積は約12,600㎡、年間発電容量は131万ｋｗｈ（自給率20％）、1年間の温室

効果ガス削減量は約1,300トンを見込んでいます。初期投資額は約2億円となりますが

約6年での回収を計画しています。

          ソーラーパネル設置写真

【ご参考】

天馬精密工業（中山）有限公司の概要

（１） 所在地   中国広東省中山市火炬開発区民園路8号

（２） 代表者   董事長 川村 修治

（３） 設立    2005年12月

（４） 資本金   2,437.6万US$

（５） 出資比率  天馬株式会社 100%

（６） 売上高   3,724百万円（2017年度）

（７） 従業員   458名（2017年12月末現在）

（８） 業務内容  ＯＡ部品や家庭日用品などの合成樹脂成形とそれに関わる

組立 製造

以上

この件に関するお問い合わせは、下記へお願いします。

天馬株式会社 総務部 総務課（広報担当） 鈴木

TEL：03-3598-5511 ／ FAX：03-3598-6281

URL：http://www.tenmacorp.co.jp/

http://www.tenmacorp.co.jp/